
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 의료지원과

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 의료지원 (단위:천원)

의료지원과 13,441,659 13,414,204 27,455

국 1,549,468 1,549,468 0

기 3,343,478 3,349,832 △6,354

도 3,490,099 3,465,154 24,945

시 5,058,614 5,049,750 8,864

의료지원 13,128,344 13,115,112 13,232

국 1,549,468 1,549,468 0

기 3,299,526 3,305,880 △6,354

도 3,486,108 3,461,812 24,296

시 4,793,242 4,797,952 △4,710

의료지원 1,881,709 1,781,709 100,000

기 555,308 555,308 0

도 530,821 470,821 60,000

시 795,580 755,580 40,000

암환자 의료비 지원(전환사업) 707,260 607,260 100,000

도 424,356 364,356 60,000

시 282,904 242,904 40,000

307 민간이전 707,260 607,260 100,000

도 424,356 364,356 60,000

시 282,904 242,904 40,000

01 의료및구료비 707,260 607,260 100,000

○암환자 의료비 지원
707,260 607,260 100,000

도 424,356 364,356 60,000

시 282,904 242,904 40,000

진료지원 195,270 169,320 25,950

도 16,600 11,410 5,190

시 178,670 157,910 20,760

재가진폐환자 등 의료비 지원 83,000 57,050 25,950

도 16,600 11,410 5,190

시 66,400 45,640 20,760

307 민간이전 83,000 57,050 25,950

도 16,600 11,410 5,190

시 66,400 45,640 20,760

01 의료및구료비 83,000 57,050 25,950

○재가진폐환자 등 의료비 지원
83,000 57,050 25,950

도 16,600 11,410 5,190

시 66,400 45,640 20,760

모자보건 3,363,839 3,475,841 △112,002

국 420,500 420,500 0

기 74,121 80,121 △6,000

도 1,647,006 1,687,777 △40,771

경정 707,260,000원

경정 83,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

시 1,222,212 1,287,443 △65,231

청소년산모 의료비 지원 4,800 4,800 0

기 2,400 2,400 0

도 1,200 480 720

시 1,200 1,920 △720

308 자치단체등이전 4,800 4,800 0

기 2,400 2,400 0

도 1,200 480 720

시 1,200 1,920 △720

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,800 4,800 0

○청소년산모 의료비 지원
4,800 4,800 0

기 2,400 2,400 0

도 1,200 480 720

시 1,200 1,920 △720

표준모자보건수첩 제작 2,142 2,141 1

기 1,071 1,071 0

도 535 214 321

시 536 856 △320

308 자치단체등이전 2,142 2,141 1

기 1,071 1,071 0

도 535 214 321

시 536 856 △320

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,142 2,141 1

○표준모자보건수첩 제작
2,142 2,141 1

기 1,071 1,071 0

도 535 214 321

시 536 856 △320

고위험임산부 의료비 지원 34,000 34,000 0

기 17,000 17,000 0

도 8,500 3,400 5,100

시 8,500 13,600 △5,100

307 민간이전 34,000 34,000 0

기 17,000 17,000 0

도 8,500 3,400 5,100

시 8,500 13,600 △5,100

01 의료및구료비 34,000 34,000 0

○고위험 임산부 의료비 지원
34,000 34,000 0

기 17,000 17,000 0

도 8,500 3,400 5,100

시 8,500 13,600 △5,100

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 43,200 51,200 △8,000

경정 4,800,000원

경정 2,142,000원

경정 34,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

기 21,600 25,600 △4,000

도 10,800 5,120 5,680

시 10,800 20,480 △9,680

307 민간이전 43,200 51,200 △8,000

기 21,600 25,600 △4,000

도 10,800 5,120 5,680

시 10,800 20,480 △9,680

01 의료및구료비 43,200 51,200 △8,000

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
43,200 51,200 △8,000

기 21,600 25,600 △4,000

도 10,800 5,120 5,680

시 10,800 20,480 △9,680

선천성 대사이상 검사 및 환아관리 34,000 38,000 △4,000

기 17,000 19,000 △2,000

도 8,500 3,800 4,700

시 8,500 15,200 △6,700

307 민간이전 34,000 38,000 △4,000

기 17,000 19,000 △2,000

도 8,500 3,800 4,700

시 8,500 15,200 △6,700

01 의료및구료비 34,000 38,000 △4,000

○선천성대사이상검사 및 환아관리
34,000 38,000 △4,000

기 17,000 19,000 △2,000

도 8,500 3,800 4,700

시 8,500 15,200 △6,700

난청 조기진단 4,500 4,500 0

기 2,250 2,250 0

도 1,125 450 675

시 1,125 1,800 △675

307 민간이전 4,500 4,500 0

기 2,250 2,250 0

도 1,125 450 675

시 1,125 1,800 △675

01 의료및구료비 4,500 4,500 0

○선천성 난청검사 및 보청기 지원
4,500 4,500 0

기 2,250 2,250 0

도 1,125 450 675

시 1,125 1,800 △675

산후 건강관리 지원 313,352 248,300 65,052

도 156,676 124,150 32,526

시 156,676 124,150 32,526

경정 43,200,000원

경정 34,000,000원

경정 4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

307 민간이전 286,412 221,360 65,052

도 143,206 110,680 32,526

시 143,206 110,680 32,526

01 의료및구료비 286,412 221,360 65,052

○산후 건강관리 지원
286,412 221,360 65,052

도 143,206 110,680 32,526

시 143,206 110,680 32,526

난임부부 시술비 지원(전환사업) 549,400 685,989 △136,589

도 329,640 411,593 △81,953

시 219,760 274,396 △54,636

307 민간이전 549,400 685,989 △136,589

도 329,640 411,593 △81,953

시 219,760 274,396 △54,636

01 의료및구료비 549,400 685,989 △136,589

○난임부부 시술비 지원
549,400 685,989 △136,589

도 329,640 411,593 △81,953

시 219,760 274,396 △54,636

난임진단 검사비 지원 40,200 44,666 △4,466

도 12,060 13,400 △1,340

시 28,140 31,266 △3,126

307 민간이전 40,200 44,666 △4,466

도 12,060 13,400 △1,340

시 28,140 31,266 △3,126

01 의료및구료비 40,200 44,666 △4,466

○난임진단 검사비 지원
40,200 44,666 △4,466

도 12,060 13,400 △1,340

시 28,140 31,266 △3,126

한방 난임 지원 0 24,000 △24,000

도 0 7,200 △7,200

시 0 16,800 △16,800

307 민간이전 0 24,000 △24,000

도 0 7,200 △7,200

시 0 16,800 △16,800

01 의료및구료비 0 24,000 △24,000

○한방 난임 지원 0 24,000 △24,000

도 0 7,200 △7,200

시 0 16,800 △16,800

예방접종 7,687,526 7,688,242 △716

국 1,128,968 1,128,968 0

기 2,670,097 2,670,451 △354

도 1,291,681 1,291,804 △123

경정 286,412,000원

경정 549,400,000원

경정 40,200,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 예방접종 (단위:천원)

시 2,596,780 2,597,019 △239

국가예방접종 실시 5,340,188 5,340,904 △716

기 2,670,097 2,670,451 △354

도 907,831 907,954 △123

시 1,762,260 1,762,499 △239

307 민간이전 5,340,188 5,340,904 △716

기 2,670,097 2,670,451 △354

도 907,831 907,954 △123

시 1,762,260 1,762,499 △239

01 의료및구료비 5,340,188 5,340,904 △716

○국가예방접종 실시 5,340,188 5,340,904 △716

▷어린이 예방접종
2,848,783 2,849,108 △325

기 1,424,391 1,424,554 △163

도 484,293 484,348 △55

시 940,099 940,206 △107

▷60개월~12세 인플루엔자 예방접종
518,838 518,923 △85

기 259,419 259,462 △43

도 88,203 88,217 △14

시 171,216 171,244 △28

▷13세 어린이 인플루엔자 예방접종
78,356 78,373 △17

기 39,179 39,186 △7

도 13,321 13,323 △2

시 25,856 25,864 △8

▷임신부 인플루엔자 예방접종
25,972 25,975 △3

기 12,986 12,987 △1

도 4,416 4,416 0

시 8,570 8,572 △2

▷어르신 2종,고위험군 2종 예방접종
1,795,632 1,795,911 △279

기 897,818 897,955 △137

도 305,257 305,305 △48

시 592,557 592,651 △94

▷HPV 예방접종 65,495 65,502 △7

기 32,748 32,751 △3

도 11,132 11,136 △4

시 21,615 21,615 0

재무활동(의료지원과) 8,853 0 8,853

보전지출(의료지원과) 8,853 0 8,853

보조금 반환 8,853 0 8,853

802 반환금기타 8,853 0 8,853

경정 2,848,783,000원

경정 518,838,000원

경정 78,356,000원

경정 25,972,000원

경정 1,795,632,000원

경정 65,495,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 재무활동(의료지원과)
단위: 보전지출(의료지원과) (단위:천원)

01 국고보조금반환금 6,607 0 6,607

○국고보조금 사용잔액 6,607 0 6,607

▷2021년 국가예방접종 실시
6,607 0 6,607

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,246 0 2,246

○시·도비보조금 사용잔액 2,246 0 2,246

▷2021년 국가예방접종 실시
2,246 0 2,246

행정운영경비(의료지원과) 304,462 299,092 5,370

기 43,952 43,952 0

도 3,991 3,342 649

시 256,519 251,798 4,721

인력운영비(의료지원과) 264,874 259,504 5,370

기 43,952 43,952 0

도 3,991 3,342 649

시 216,931 212,210 4,721

인력운영비(모자보건사업) 48,960 43,590 5,370

기 2,162 2,162 0

도 1,081 432 649

시 45,717 40,996 4,721

101 인건비 41,490 36,120 5,370

기 2,162 2,162 0

도 1,081 432 649

시 38,247 33,526 4,721

03 공무직(무기계약)근로자보수 41,490 36,120 5,370

○모자보건사업 41,490 36,120 5,370

▷기본급 25,700 22,200 3,500

기 1,162 1,162 0

도 581 232 349

시 23,957 20,806 3,151

▷상여금 8,800 7,500 1,300

기 1,000 1,000 0

도 500 200 300

시 7,300 6,300 1,000

▷명절휴가비 2,470 2,300 170

▷가족수당 400 0 400

6,606,210원*1식

2,245,260원*1식

경정 25,700,000원

경정 8,800,000원

경정 2,470,000원

400,000원*1식


